ỦY BAN DÂN TỘC
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 1317/UBDT-PC
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg và Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ
	Hà Nội, ngày 02 tháng 12 năm 2014

Kính gửi: Các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc

Thực hiện ý kiến chỉ đạo tại Công văn số 7840/VPCP-TCCV ngày 07/10/2014 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 05/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 20/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính (TTHC), Ủy ban Dân tộc yêu cầu Thủ trưởng các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban quán triệt nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) có quy định TTHC; rà soát các quy định, TTHC và giải quyết TTHC, cụ thể như sau:

I. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 17/CT-TTg NGÀY 20/6/2014
1. Phổ biến và quán triệt thực hiện nghiêm túc quy định tại Điều 6 Nghị định số 79/2007/NĐ-CP về quyền của cá nhân, tổ chức khi trực tiếp thực hiện TTHC.

2. Trong quá trình xây dựng và ban hành VBQPPL có quy định về TTHC thuộc phạm vi chức năng của Vụ, đơn vị, nếu có nội dung liên quan thì hoàn thiện dự thảo văn bản theo hướng khi cá nhân, tổ chức trực tiếp thực hiện TTHC nộp bản sao từ sổ gốc, bản sao có chứng thực thì không được yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu; trường hợp nộp bản sao không có chứng thực và xuất trình kèm theo bản chính thì công chức, viên chức tiếp nhận hồ sơ có trách nhiệm tự kiểm tra, đối chiếu bản sao so với bản chính mà không yêu cầu cá nhân, tổ chức nộp bản sao có chứng thực.

3. Khi rà soát các VBQPPL quy định TTHC; theo dõi, tổ chức thực hiện TTHC thuộc phạm vi chức năng của Vụ, đơn vị, nếu có nội dung liên quan, không phù hợp với các quy định trên thì kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

4. Các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban tiến hành rà soát những văn bản hành chính đã tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban ban hành; các văn bản hành chính do Vụ, đơn vị ban hành dưới hình thức quyết định, thông báo, công văn và các hình thức văn bản khác, nếu phát hiện những quy định trái với quy định tại Điều 6 Nghị định số 79/2007/NĐ-CP thì đề xuất, kiến nghị, sửa đổi, bổ sung, thay thế cho phù hợp.

5. Các Vụ, đơn vị hoàn thành công việc tại mục (2), (3), (4) và tổng hợp báo cáo bằng văn bản gửi Ủy ban Dân tộc (qua Vụ Pháp chế) trước ngày 28/02/2015, bản điện tử gửi qua địa chỉ email: phongkstthc@cema.gov.vn.

6. Giao Vụ Pháp chế theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị này tại các Vụ, đơn vị và tổng hợp báo cáo kết quả, trình Lãnh đạo Ủy ban ký ban hành và gửi báo cáo theo quy định trước ngày 30/4/2015.
II. TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 15/CT-TTg NGÀY 05/7/2013
1. Tăng cường công tác kiểm soát TTHC và cải cách TTHC; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về công tác kiểm soát TTHC và cải cách TTHC.

2. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá tác động, tham gia ý kiến, thẩm định đối với quy định về TTHC trong dự thảo VBQPPL.

3. Tổ chức công bố, niêm yết công khai TTHC đúng quy định; tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị về quy định hành chính.

4. Rà soát và đề xuất sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ TTHC không phù hợp, không cần thiết.

5. Bố trí đủ biên chế Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính theo Đề án vị trí việc làm và bảo đảm kinh phí cho hoạt động kiểm soát TTHC theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Yêu cầu Thủ trưởng các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc phổ biến, quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT (để b/c);
- Các Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm;
- Ban CCHC UBDT;
- Cổng thông tin điện tử UBDT;
- Lưu: VT, PC (KSTTHC-03 bản).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM

Hoàng Xuân Lương